

*Comune di VILLA ESTENSE*

*Provincia di PADOVA*

**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Sindaco OPPIO PAOLO**

**Proclamazione del 27 MAGGIO 2019**

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

*“1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”*

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento
- Bilanci 2016, 2017 e 2018 degli Organismi partecipati dal Comune

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2017
- Rendiconto 2017: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08/05/2018
- Rendiconto 2018: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 09/05/2019
- Bilancio di previsione 2019-2021: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2018
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021: Deliberazione del Giunta Comunale n. 8 del 26/02/2019; Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19/03/2019; Deliberazione del Giunta Comunale n. 33 del 21/05/2019;

## **PARTE I – VERIFICA DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA**

### **1.1 Dissesto e predissesto**

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

### **1.2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

All'inizio del mandato si rilevano n° 1 parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegati al Rendiconto 2018.

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

### **1.3 Saldo di cassa**

#### Importi al 31.12.2018

Saldo di cassa: € 148.255,91;

Anticipazione di tesoreria utilizzata nel corso dell'esercizio 2018: ZERO

Di cui non rimborsata al 31.12.2018: ZERO

Importo della cassa vincolata al 31.12.2018: ZERO

Di cui utilizzata e non ricostituita al 31.12.2018: ZERO

#### Importi alla data della proclamazione degli eletti

Saldo di cassa: 137.529,98;

Anticipazione di tesoreria utilizzata al 27.05.2019: ZERO

Di cui non rimborsata al 27.05.2019: ZERO

Importo della cassa vincolata al 27.05.2019: ZERO

Di cui utilizzata e non ricostituita al 27.05.2019: ZERO

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1 D.L. n. 35/2013)

### **1.4 Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio**

Il risultato della gestione di competenza al 31/12 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

## Risultato della gestione di competenza al netto applicazione avanzo e disavanzo

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2018
Accertamenti di competenza	+	2.410.320,62
Impegni di competenza	-	1.994.564,80
<b>SALDO</b>		415.755,82
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	717.422,81
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	1.101.139,09
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		32.039,54

## Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	32.039,54
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	15.151,31
Quota disavanzo ripianata	-	
<b>SALDO</b>		47.190,85

### 1.6 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo esercizio

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo esercizio e desumibili dal relativo Rendiconto si presentano come di seguito:

	Consuntivo 2018
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	3.871,00
Totale titoli I+II+III delle entrate	1.459.501,14
Spese titolo I	-1.275.813,65
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	-4.522,00
Rimborso prestiti parte del titolo IV	200.829,75
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente	15.151,31
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	-2.641,95

	Consuntivo 2018
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	713.551,81
Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	656.927,36
Spese titolo II	-224.029,28
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	-1.096.617,09
Entrate correnti destinate ad investimenti	
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (eventuale)	
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	49.832,80

\*\* Esclusa categoria "Anticipazioni di cassa"

## 1.7 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'anno 2019

Le previsioni assestate alla data della presente Relazione assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

	Preventivo 2019
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	4.522,00
Totale titoli I+II+III delle entrate	1.288.821,57
Spese titolo I	- 890.207,58
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	-4.522,00
Rimborso prestiti parte del titolo IV	0
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente	29.291,00
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>432.426,99</b>

	Preventivo 2019
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	1.096.617,09
Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	78.719,11
Spese titolo II	- 1.389.926,09
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	
Entrate correnti destinate ad investimenti	
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (eventuale)	
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>-214.589,89</b>

\*\* Esclusa categoria "Anticipazioni di cassa"

## 1.8 Il Risultato di Amministrazione

Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, è il seguente:

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	379.345,14	47.996,40	148.255,91
Totale residui attivi finali	962.274,29	1.193.926,03	1.371.068,38
Totale residui passivi finali	795.123,18	479.725,93	366.967,64
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>34.965,69</b>	<b>44.773,69</b>	<b>51.217,56</b>

Il Risultato di Amministrazione relativo all'esercizio 2018 è così suddiviso:

Totale parte accantonata	25.458,56
Totale parte vincolata	//
Totale parte destinata agli investimenti	//
Totale parte disponibile	25.759,00

Alla data della presente Relazione, sono state applicate le seguenti quote del succitato Avanzo di Amministrazione al bilancio di previsione per il finanziamento delle spese di seguito specificate: € 25.759,00 parte disponibile per spese correnti; € 3.532,00 parte accantonata per indennità fine mandato.

### 1.9 Utilizzo delle partite di giro

PARTITE DI GIRO	2016	2017	2018
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	375.301,75	849.675,52	293.892,12
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	375.301,75	849.675,52	293.892,12

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

### 1.10 Gestione dei residui

Alla data del 30/06/2019, risultano pagati/incassati i seguenti residui:

Residui attivi

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A
Residui attivi al 1° gennaio 2019	Incassi al 30/06/2019	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere
1.371.068,38	382.610,51	988.457,87	0	988.457,87	72,09%

Residui passivi

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A
Residui passivi al 1° gennaio 2019	Pagamenti al 30/06/2019	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da pagare
366.967,64	193.868,56	173.099,08	0	173.099,08	47,17%

### **1.11 I debiti fuori bilancio**

Nel corso degli ultimi tre esercizi e sino alla data odierna l'Ente non ha provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

### **1.12 Pareggio di bilancio**

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio.

## ***PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE***

Occorre preliminarmente specificare che, per quanto concerne l'adozione della contabilità economico-patrimoniale così come prevista dal D.Lgs 118/2011, l'Ente

1. ha provveduto alla riclassificazione dell'inventario e del conto del patrimonio già alla data del 01.01.2017.

### **2.1 Lo Stato Patrimoniale**

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>				<b>A</b>	<b>A</b>
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>					
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>				<b>BI</b>	<b>BI</b>
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	349.542,10	580.939,00	<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
	5 Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
	9 Altre			<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>349.542,10</b>	<b>580.939,00</b>		
<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>					
II	1 Beni demaniali	2.372.692,34	2.273.164,93		
	1.1 Terreni	168.440,47	168.440,47		
	1.2 Fabbricati	101.716,88	105.603,95		
	1.3 Infrastrutture	2.102.534,99	1.999.120,51		
	1.9 Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	5.420.180,37	4.633.018,55		
	2.1 Terreni	1.190.291,52	19.223,64	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	4.189.787,44	4.581.972,56		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari			<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	11.400,00		<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
	2.5 Mezzi di trasporto	19.598,92	19.644,29		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	1.356,37	2.304,58		
	2.7 Mobili e arredi	7.746,12	9.873,48		
	2.8 Infrastrutture				
	2.99 Altri beni materiali				
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	10.758,60	171.745,86	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>7.803.631,31</b>	<b>7.077.929,34</b>		
<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>					
IV	1 Partecipazioni in	49.483,96	1.293,69	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
	a imprese controllate			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
	b imprese partecipate			<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
	c altri soggetti	49.483,96	1.293,69		
	2 Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
	a altre amministrazioni pubbliche				
	b imprese controllate			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
	c imprese partecipate			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
	d altri soggetti			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
	3 Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>49.483,96</b>	<b>1.293,69</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>8.202.657,37</b>	<b>7.660.162,03</b>		

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>I</b>	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	111.907,92	190.109,76		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	111.907,92	190.109,76		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	527.114,37	563.789,99		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	464.614,37	521.289,99		
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>	62.500,00	42.500,00		
3	Verso clienti ed utenti	80.242,56	55.633,63	<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	640.132,88	380.236,27	<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	640.132,88	380.236,27		
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.359.397,73</b>	<b>1.189.769,65</b>		
<b>III</b>	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1	Partecipazioni			<b>CIII1,2,3</b>	<b>CIII1,2,3</b>
2	Altri titoli			<b>CIII4,5</b>	<b>CIII5</b>
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>			<b>CIII6</b>	
<b>IV</b>	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	148.255,91	47.996,40		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	148.255,91	47.996,40		<b>CIV1a</b>
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			<b>CIV1</b>	<b>CIV1b,c</b>
3	Denaro e valori in cassa			<b>CIV2,3</b>	<b>CIV2,3</b>
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>148.255,91</b>	<b>47.996,40</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.507.653,64</b>	<b>1.237.766,05</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi			<b>D</b>	<b>D</b>
2	Risconti attivi			<b>D</b>	<b>D</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>				
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>9.710.311,01</b>	<b>8.897.928,08</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	-146.870,88	-146.870,88	AI	AI
II	Riserve	6.299.957,88	5.843.998,83		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		33.405,19	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	438.071,36		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	5.861.886,52	5.810.593,64		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-207.845,23	-309.634,17	AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>5.945.241,77</b>	<b>5.387.493,78</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	3.532,00	2.032,00	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>3.532,00</b>	<b>2.032,00</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>					
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>				C	C
<b>D) DEBITI (1)</b>					
1	Debiti da finanziamento	1.727.468,06	1.455.316,31		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.727.468,06	1.455.316,31	D5	
2	Debiti verso fornitori	185.220,66	342.075,56	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	69.000,43	42.375,50		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	61.265,00	35.465,50		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	7.735,43	6.910,00		
5	Altri debiti	109.322,91	94.938,73	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	23.559,20	13.793,32		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.312,62	5.418,57		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	82.451,09	75.726,84		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>2.091.012,06</b>	<b>1.934.706,10</b>		
<b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	1.670.525,18	1.573.696,20	E	E
1	Contributi agli investimenti	1.670.525,18	1.573.696,20		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	1.670.525,18	1.573.696,20		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				

3	Altri risconti passivi				
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>1.670.525,18</b>	<b>1.573.696,20</b>	
		<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>9.710.311,01</b>	<b>8.897.928,08</b>	

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1) Impegni su esercizi futuri		1.096.617,09	713.551,81		
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>1.096.617,09</b>	<b>713.551,81</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

## 2.2 Gli Organismi partecipati

L'Ente detiene quote di partecipazione in via diretta nei seguenti Organismi:

Società (di cui l'ente non detiene partecipazioni di controllo)

Ragione Sociale	Attività	% partecipazione
ACQUEVENETE SPA	GESTIONE ACQUEDOTTO	0,78
GAL PATAVINO SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	PROMOZIONE TERRITORIO	0,78

Consorzi

Ragione Sociale	Attività
CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE	GESTIONE BIBLIOTECHE
CONSORZIO OBBLIGATORIO PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI – BACINO DI PADOVA TRE	GESTIONE RIFIUTI

## 2.3 Gli Organismi controllati

L'ente non detiene partecipazioni di controllo in alcun organismo o società.

## PARTE III - INDEBITAMENTO

### 3.1 Consistenza dell'indebitamento dell'Ente

L'Ente ha attualmente in essere mutui contratti con i seguenti istituti di credito:

- CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.;

Dalla consultazione dei relativi piani di ammortamento, la consistenza dell'indebitamento relativa al triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

Anno	2019	2020	2021
<i>Residuo debito</i>	1.747.130,18	1.617.759,49	1.446.155,94
<i>Nuovi prestiti</i>	33.618,92	0	0
<i>Rimborso prestiti</i>	162.989,61	171.603,55	105.368,93
<i>Estinzioni anticipate</i>	.....	.....	.....
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	.....	.....	.....
<b>Totale fine anno</b>	<b>1.617.759,49</b>	<b>1.446.155,94</b>	<b>1.340.787,01</b>

Risulta attualmente iscritta a bilancio la previsione di accensione dei seguenti nuovi mutui:

- MUTUO CDP PER IMPIANTI SPORTIVI – EURO 33.618,92.

### 3.2 Oneri finanziari e oneri per rimborso dei prestiti

Dalla consultazione dei piani di ammortamento, la consistenza degli oneri finanziari per l'ammortamento dei prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale per il triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	51.715,90	53.904,65	46.881,76
Quota capitale	162.989,61	171.603,55	105.368,93
<b>Totale fine anno</b>	<b>214.705,51</b>	<b>225.508,20</b>	<b>152.250,69</b>

Le previsioni di spesa iscritte a bilancio consentono il pagamento delle rate di mutuo.

### 3.3 Rispetto del limite di indebitamento

Nel corso del precedente triennio, l'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti è stata rispettosa dei limiti previsti dall'art. 2014 TUEL.

Le correnti previsioni di bilancio garantiscono il rispetto del succitato limite anche per il triennio 2019-2021.

### 3.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata.

### 3.5 I contratti di Leasing

L'ente ha in essere i seguenti contratti di leasing:

FIAT PORTER CONTRATTO 09/02/2020 – EURO 3.740,88.

## PARTE IV – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Segretario e Responsabile del Servizio Finanziario – Bottaro Rag. Renzo si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di VILLA ESTENSE non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

VILLA ESTENSE, li **19 SET. 2019** .....



Il Sindaco

Oppio Paolo